CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2022.

OUTORGA HONRARIA "PRÊMIO CULTURAL ANTÔNIO YAMAMOTO" A

VAGNER CHAVES DA SILVA

Artigo 1º. – Fica outorgado o “Prêmio Cultural Antônio Yamamoto” a
Vagner Chaves da Silva.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo

ocorrerão por conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2022.

Cássio Rodrigues Batista
Vereador

.

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

Vagner Chaves da Silva, nascido em Porto Feliz-SP em 12/10/1972, filho de Orlando
Chaves da Silva e Nadyr Alves Nicolau da Silva. É casado com Roseli Tassignon
Chaves da Silva, pai de Larissa e Leonardo e avô de Heloísa.

É violeiro (autodidata) há mais de 20 anos e defensor da música raiz. Representa há
10 anos o Grupo “Cururueiros de Araritaguaba” da cidade de Porto Feliz, que luta para
promover a proteção e a manutenção da tradição folclórica do Cururu.

Participou de programas de TV e shows com conhecidos nomes da música raiz, tais
como: Pedro Bento e Zé da Estrada, As Galvão, Inezita Barroso, Pena Branca,
Craveiro e Cravinho, Liu e Léu, Mococa e Paraíso, entre outros, atuando como violeiro
e defensor da cultura caipira e da tradição do Cururu – o repente paulista.

Participou de diversos encontros e festivais, como Festival do Folclore de Olímpia –
SP, Encontro Nacional de Violeiros em Poxoréu – MT, Encontro de Violeiros de São
José dos Quatro Marcos – MT, Virada Cultural em São José dos Campos – SP,
Revelando SP 2019 (Parque da Água Branca), Revelando SP 2020 e 2021 (on-line),
Revelando SP 2022 (Parque da Água Branca) e de apresentações em várias cidades
do Brasil.

Em 2013, recebeu o Prêmio Rozini de Excelência da Viola Caipira (Guardiões das
Raízes) no Memorial da América Latina. Em 2019, com o Grupo Cururueiros de
Araritaguaba, fez parte do documentário e exposição fotográfica “Cururu: o Canto
falado do Médio Tietê”, projeto contemplado pelo prêmio Funarte Descentrarte, além
de diversos encontros das Festividades do Divino Espírito Santo por toda a região do
Médio Tietê, participando de exposições, mostras e documentários.

Cássio Rodrigues Batista

Vereador